
Vlaamse overheid :~~~ 
:~ ,n 

" '." 

Mïnisterieel besluit houdende bescherming als monument van de Belgische 
Militaire Begraafplaats te ZEMST (Veltem-Beiem) 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE MINISTER VAN 
FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I f 7 i 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewij zigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004, 23 december 2005, 19 mei 2006, 28 juni 2007 
en 10 oktober 2007; 

Gelet op het ministerieel besluit van 31 juli 2007 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lij st van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten i 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 08 mei 2008, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 
1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Belgische militaire begraafplaats te Eppegem, gelegen te 
Zemst (Eppegem), Brusselsesteenweg ; 
bekend ten kadaster: 
Zemst, 5e afdeling, sectie DI perceelnummer 66G. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: De Belgische Militaire Begraafplaats van Eppegem is een 
belangrijke getuige van de zware verliezen die het Belgische leger leed in 
de omgeving van Eppegem en wel tijdens de Eerste en de Tweede Uitval uit 
Antwerpen in augustus en september 1914. Aangelegd tijdens de oorlog op 
initiatief van de Duitse bezetter, was de begraafplaats van Eppegem aanvan­
kelijk de rustplaats voor zowel Belgische als Duitse militairen. Na herlo-



calisatie van de Duitse gesneuvelden onmiddellijk na de oorlog, liggen er 
nu enkel nog Belgische militairen begraven. 

De begraafplaats, waarvan het Duitse gedeelte destijds werd aangelegd naar 
ontwerp van architect Kühnen, is ingeplant op een rechthoekig perceel dat 
aan de straatzijde wordt afgesloten door een in 1926 geplaatst hekwerk met 
bak- en hardstenen pijlers. Het geometrisch grondplan, door een centrale 
gang en omlopend pad verdeeld in rechthoekige parijen, heeft rechts voor­
aan een ereperk met een obelisk en een herdenkingskruis, dubbele rijen gra­
ven, en vooraan een ietwat verhoogd perk met centraal de Belgische vlag. 
De begraafplaats van Eppegem is een typisch voorbeeld van een Belgische 
Militaire Begraafplaats, gekenmerkt door de zeldzaam geworden 
(liguster) haagjes die de dubbele r~Jen uniforme grafstenen scheiden, 
evenals het eerder besloten karakter, allicht een gevolg van de meer 
gevarieerde aanplanting. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 
28 JULI 2008 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaamse minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening 

----~ 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


